
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 294  DEL 07/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  IMU  ANNUALITA'  2018-2019  -  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  PER 
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO.

IL RESPONSABILE

VISTO l’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, così come convertito, con 
modifiche, dalla Legge 214/2011 e modificato con il Decreto Legge n. 102/2013, che ha 
anticipato,  in  via  sperimentale,  l’introduzione  dell’imposta  municipale  propria  (IMU),  a 
partire dall’anno 2012;

VISTI il  D.L.  16/2012 convertito in L.44/2012, l'art.  1 comma 380 della L.  228/2012, il 
D.L.35/2013 convertito in L. 64/2013;

RILEVATO  che  il  nuovo  tributo  sostituisce  l’imposta  comunale  sugli  immobili  (I.C.I.) 
disciplinata dal Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 504; 

EVIDENZIATO  che  l’applicazione  dell’IMU  è  regolata  dagli  articoli  8  e  9  del  D.Lgs. 
23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 dicembre 
1992, n. 504 a cui lo stesso decreto 201/2011 pone espresso rinvio;

RILEVATO che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua volta 
all’art. 10, comma 6 e all’art.11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, istitutivo 
dell’I.C.I., in ordine alla gestione dell’accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, 
delle sanzioni,  degli  interessi e del contenzioso, e preso altresì atto che per le attività 
sopra menzionate viene inoltre fatto rinvio alle disposizioni dettate dall’articolo 1, commi da 
161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge finanziaria per l’anno 2007);

VISTA la risoluzione n. 2/DF del 13/12/2012 del MEF; 

VISTO l’art. 1 comma 639 della Legge n.147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014) che 
ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) la quale si compone dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU), del Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti (TARI);

VISTA la deliberazione di  CC n.  56 del 20/12/2017, con la quale sono state fissate le 
aliquote IMU per l’annualità 2018; 

VISTA la deliberazione di  CC n.  53 del 21/12/2018, con la quale sono state fissate le 
aliquote IMU per l’annualità 2019; 

VISTO  il  Regolamento  Comunale  IMU  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  32  del 
27/06/2012 e s.m.i.;
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VISTO  il  Regolamento  Comunale  IUC  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  14  del 
20/05/2014 e s.m.i;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di entrate tributarie ed in particolare l’art. 7 
che determina la misura degli interessi; 

Vista  l’emissione,  nel  rispetto  delle  scadenze  fissate  dalla  legge,  degli  avvisi  di 
accertamento IMU per omesso/parziale versamento per l’annualità 2018, nei confronti dei 
contribuenti  contenuti  nell’elenco  A) allegato  alla  presente  determinazione quale  parte 
integrante e sostanziale;

Esaminata la documentazione sull’Imposta Municipale Propria di cui è in possesso l’Ufficio 
Tributi,  relativa  ai  contribuenti  contenuti  nell’elenco  A/1) allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di dover emettere nei loro 
confronti  nel  rispetto delle scadenze fissate dalla legge, gli  avvisi  di  accertamento per 
omesso/parziale versamento per l’annualità 2019;

Visto lo Statuto Comunale,

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi;

Visto il regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie;

Visto il DLgs. 267/2000,

Visti il bilancio e il PEG 2024/2026,

DETERMINA

• di accertare al codice di bilancio 1010106 capitolo 36/5 –  “IMU – Accertamento annualità 
pregresse” del Bilancio 2024, la somma di € 72.301,00 comprensiva di maggiore imposta, 
sanzioni ed interessi comminati ai sensi di legge in materia di Imposta Municipale Propria, 
quale importo derivante dagli avvisi accertamento per l’annualità d’imposta 2018 e 2019, 
emessi nei confronti dei contribuenti di cui agli allegati prospetti;

• di  integrare  pertanto  a  tale  scopo  l’accertamento  n.  1250/2024  assunto  sul 
medesimo capitolo con la determinazione n. 264 del 3/10/2024, di € 72.301,00;

•  di  attestare  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  dei 
controlli  interni,  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  di  disporre  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  informatico  dell’Ente  –  sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013.

Pino Torinese,  07 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI

AIMASSO Giancarla

(Firmato digitalmente)
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